26-27 Cf. Boetius, *In categ. Aristot.*, II, P.L., LXIV, 228 A-B. (Cap. VIII)  
4-6 Cf. supra, III, III-IV, f. 145 d-146 c. 8-11 Cf. supra, II, xi, f. 138 a; II, XIII,  
f. 139 a-b.

esse pluribus personis. Sed si mutuo dilectis omnis, ut dictum est, perfectio est communis, patet profecto quoniam si omnipotens est unus, omnipotens erit et alias; si immensus est unus, immensus est et alias; si Deus est unus, Deus erit et alias.

f. 148 a 15 Sed sicut in superioribus satis evidenter ostendimus, non potest esse omnipotens nisi unus, non potest esse immensus nisi unus, nec Deus nisi unus. Quid ergo? Utique absque omni dubio sic erit uterque omnipotens ut ambo simul non sint nisi unus omnipotens; sic erit uterque immensus ut ambo simul non sint nisi unus immensus; sic absque dubio erit uterque eorum Deus ut ambo simul non sint nisi unus Deus. *Et ad hoc quis idoneus?* Sed si divinitas ipsa, ut diximus, pro certo est communis ambus, pro certo et ambobus communis erit divina substantia, que, 20 25 ut supra probatum est, nil aliud est quam divinitas ipsa. Convincitur itaque utrumque unam eamdemque substantiam communem habere, vel si hoc melius sonat, convincitur ambos simul unam eamdem substantiam esse. Quid itaque mirum si simul ambo sunt non nisi unus omnipotens, unus eternus, unus immensus, nonnisi unus Deus et Dominus, quando quidem ambo simul non sunt nisi substantia unius? Vide ergo quam admiranda ratione sit substantialis unitas in illa personarum pluralitate et personalis pluralitas in vera unitate substantie, ita ut sit et *in personis proprietas et in substantia unitas et in maiestate equalitas!*

f. 148 b

## CAPUT IX

Quod in divina natura pluralitas personarum sit in unitate substantie, et in humana natura pluralitas substantiarum in unitate persone.

5 Miraris fortassis qui hec audis vel legis, miraris, inquam, quomodo possit esse plus quam una persona, ubi non est nisi una et

12 dilect.] dilectionis B T omnino T omnibus So Y (omnis corr. m. rec. G) 13 est<sup>1]</sup> om. U Na esset scr. at est corr. m. rec. G 14 omnipotens...unus] om. Pa Cu erit] om. G Ut est P As et] om. T 14-15 si immensus...alias] om. Pc si unus immensus, et alias immensus H Ut 15 imm. est] om. J est<sup>1]</sup> om. R erit F I W K Fe Ci T Z f et<sup>1]</sup> om. Ci Pa Pg est<sup>1]</sup> om. R Pg si Deus... alias] om. E G Wu erit] est B M 17 non potest...unus] om. L U To Fe 19-21 omnipotens; sic...nisi unus] om. J Rp 20-22 sic erit...unus Deus] om. So 20-21 ut ambo...immensus] om. Pc 22 ad hoc adhuc Cu ad hec F I W R H Ut Pa Mk Pr D (scriptio dubia V) 23 S.] om. Na T si] om. R (supra scr. sec. m. M) 24 pro certo...amb.) om. Pa (adscr. mg. sec. m. R) et] om. Fe Z J 29 unus] om. Na So 30 Deus et Dom.) Dom. et Deus W Ut Deus] om. Pa (Cap. IX) 2-4 Titul. a. cap. om. B So Pc J F I W K Ci 5 hec] om. Cu hoc M Mk Pr j

12-13 Cf. supra, III, vii, f. 147 c. 12-15 De eo quod ex summa aequalitate sequitur in divinitate unitas esseptiae, cf. Achardus, *De unitate et pluralitate*, I, 10. 16-18 Cf. supra, I, xxi, f. 132 d-133 a; I, xxiii, f. 133 b; I<sub>b</sub> xxiv, f. 133 b-c; II, vi, f. 136 b; II, x, f. 137 c-d; cf. etiam I, xvii, f. 131 d-132 a; I, xxv, f. 133 c-d. 18-28 Num singula queaque in Trinitate persona per seipsam, non cum caeteris duabus, possit dici Deus, aut magnus, aut sapiens, aut omnipotens, quaerit Augustinus, *De Trin.*, VII, 1, 2, P.L., XLII, 931-936; *Contra Maxim.*, II, x, 2, *ibid.*, 765. Cf. etiam Abaelardus, *Sic et Non*, VIII, P.L., CLXXXVII, 1360 A-B; *Introdr. ad Theolog.*, II, 10, *ibid.*, 1057 C-D; P. Lombardus, *Sent.*, I, xix, 6-7, Quar., 175-176. 22 Cf. II Cor., II, 16. Cf. supra, I XVIII, f. 131 d. 24-25 Cf. supra, I, XVI, f. 131 c. 33-35 *Symbolum Athanastii*, Denz., 39.

sola substantia. Sed quid mirum, qui mirabilis est in tam multis operibus suis, quid, inquam, mirum si super omnia est in semetipso mirabilis? Miraris quomodo in natura divina sit plus quam una persona, ubi non est plus quam una substantia, nec tamen eque miraris quomodo in natura humana sit plus quam una substantia, etiam ubi non est plus quam una persona. Constat namque homo ex corpore et anima, et hec duo simul nonnisi una persona. Habet itaque homo quomodo legat et discat in seipso

f. 148 c 15 | quid per contrarium estimare debeat de Deo suo.

Conferamus in unum, si placet, que ratio ratiocinando invenit in natura divina, et ea que experientia reperit in natura humana. Utrobius unitas, utrobius pluralitas; ibi unitas substantie, hic unitas personae; ibi pluralitas personarum, hic vero pluralitas substantiarum; ibi siquidem pluralitas personarum in unitate substantie, hic autem pluralitas substantiarum in unitate personae. Ecce quomodo natura humana atque divina videntur se mutuo et quasi ex opposito respicere, et alterutra alteri veluti per contrarium respondere. Sic invicem respicere habent et mutuo respondere debent natura creata et natura increata, temporalis et eterna, corruptibilis et incorruptibilis, mutabilis et incommutabilis, tantilla et immensa, circumscribibilis et infinita.

## CAPUT X

Quomodo ex pluralitate et unitate quam invenit in semetipso docetur homo quid quasi ex opposito estimare debeat de his que sibi credenda proponuntur de Deo suo.

f. 148 d 5 Addamus quia in illa personarum | pluralitate est plena similitudo et summa equalitas, in hac autem pluralitate multa dissimilitudo et magna inequalitas. Nam in illa personarum plurali-